ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5936/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
drenagem, nivelamento e reposição de areia na quadra pública localizada na na Rua João
Antônio Martins, nº 1300, loteamento São Francisco de Assis, bairro Santa Regina, ao lado
da Unidade Básica de Saúde - UBS São Francisco de Assis.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem por finalidade requerer a execução de obras de drenagem, nivelamento e reposição de
areia na quadra pública situada na Rua João Antônio Martins, nº 1300, Loteamento São Francisco de Assis, bairro Santa
Regina, localizada ao lado da Unidade Básica de Saúde – UBS São Francisco de Assis.

Referido espaço, utilizado por crianças, adolescentes e demais moradores da comunidade, desempenha um papel
fundamental como área de lazer, prática esportiva e convivência social.

No  entanto,  em  virtude  da  ausência  de  manutenção  adequada,  a  quadra  encontra-se  atualmente  em  condições
inadequadas de uso, especialmente devido ao acúmulo de água da chuva, desníveis no terreno e desgaste da camada
de areia, o que compromete tanto a segurança dos usuários quanto a funcionalidade do espaço.

A intervenção ora solicitada – contemplando ações de drenagem eficiente, nivelamento do solo e reposição da areia –
é medida necessária e urgente para garantir a preservação do espaço público, bem como para fomentar o uso seguro
e adequado da quadra pela comunidade local.

Ressalte-se que o investimento em áreas de lazer e esporte, além de promover saúde e qualidade de vida, contribui
diretamente para a prevenção da violência, o fortalecimento dos vínculos comunitários e o desenvolvimento integral
de crianças e jovens.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​